entre 1880 e 1900, a fim de atender às 

necessidades dos serviços públicos de 

iluminação e de atividades econômicas, como 

mineração, beneficiamento de produtos 

agrícolas, indústria têxtil e serrarias. Neste 

período, a capacidade instalada no Brasil 

multiplicou-se por 178 (cento e setenta e oito) 

vezes, passando de 61 kW para 10.850 kW, dos 

quais 53% correspondiam a pequenas centrais 

hidrelétricas (GOMES et al., 2002). 

No ano de 1900, o Brasil possuía uma 

população de 17 milhões de habitantes, que 

saltou para 30 milhões em 1920, aumentando